АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2020 года                     село Новолитовск                                              № 96
[bookmark: _GoBack]О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности
На территории Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390 «О противопожарном режиме», Уставом Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, администрация Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок подготовки населения в области пожарной безопасности на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новолитовского сельского поселения                      				               Партизанского муниципального района				Т. А. Лобачева

        УТВЕРЖДЕНА
                                                                                    постановлением администрации
                                                                              Новолитовского сельского поселения
                                                                            Партизанского муниципального района
                                                                                                Приморского края
                                                                                             от 18.12.2020 № 96

Порядок подготовки населения в области пожарной безопасности
на территории Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района (далее-Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими правоотношения в сфере пожарной безопасности.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Новолитовского сельского поселения, определяет его основные цели и задачи, а также группы населения, периодичность и формы обучения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.
1.3. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды и инструктажа в области пожарной безопасности носят непрерывный многоуровневый характер и проводятся в жилищном фонде, в организациях, а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой деятельности.
2. Основные цели и задачи
2.1. Основные цели и задачи обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Новолитовского сельского поселения:

2.1.1. Соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;
2.1.2. Освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;
2.1.3. Снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
2.1.4. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории Новолитовского сельского поселения;
2.1.5. Обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения мерам пожарной безопасности;
2.1.7. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.
3. Группы населения и формы обучения
3.1. Обучение мерам пожарной безопасности на территории  Новолитовского сельского поселения проходят:
3.1.1. Граждане, состоящие в трудовых отношениях (далее - работающее население);
3.1.2. Граждане, не состоящие в трудовых отношениях (далее - неработающее население), за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания;
3.1.3. Дети в дошкольных образовательных учреждениях и лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее - обучающиеся).
3.2. Обучение работающего населения предусматривает:
3.2.1. Проведение противопожарного инструктажа и занятий по месту работы, повышение уровня знаний рабочих, руководителей и специалистов организаций при всех формах их подготовки, переподготовки и повышения квалификации;
3.2.2. Проведение противопожарного инструктажа не реже одного раза в год по месту проживания с регистрацией в журнале инструктажа, обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также даты проведения инструктажа;
3.2.3. Проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
3.2.4. Привлечение на учения и тренировки в организациях и по месту проживания;
3.2.5. Самостоятельное изучение требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара.
3.3. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения и лиц, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, проводится по месту проживания и предусматривает:
3.3.1. Информирование о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний;
3.3.2. Проведение лекций, бесед на противопожарные темы;
3.3.3. Самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.
3.4. В образовательных организациях проводится обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности. Обучение предусматривает:
3.4.1. проведение занятий в рамках общеобразовательных и профессиональных образовательных программ, согласованных с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, с учетом вида и типа образовательного учреждения;
3.4.2. Проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
3.4.3. Проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;
3.5. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме:
- противопожарного инструктажа;
- лекций, бесед, учебных фильмов;
- самостоятельной подготовки;
3.6. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума.

3.6.1. Порядок, виды, сроки обучения работников организаций мерам пожарной безопасности, а также требования к содержанию программ профессионального обучения, порядок их утверждения и согласования определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
3.6.2. В зависимости от вида реализуемой программы обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится непосредственно по месту работы и (или) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
3.7. Противопожарная пропаганда осуществляется, посредством Изготовление (приобретение) и распространение буклетов, памяток, листовок на противопожарную тематику, так же изготовление (приобретение) и установка баннеров, информационных щитов по противопожарной тематике.
3.8. Обучение граждан в форме противопожарного инструктажа проводится по месту их работы (учебы), постоянного или временного проживания с целью ознакомления с требованиями утвержденных в установленном порядке нормативных документов по пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств пожаротушения.
3.9. Противопожарный инструктаж граждан при всех видах трудовой и учебной деятельности, связанной с производством, хранением, обращением, транспортировкой взрывопожароопасных веществ и материалов, проводится перед началом работ (занятий) одновременно с инструктажем по охране труда и технике безопасности.